
CITTÀ DI LECCE

 Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio, Gare e Appalti
 Ufficio P.R.G.

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 363 DEL 16/12/2020  

OGGETTO:

 SPECIFICAZIONE NORMATIVA IN ORDINE ALL'INTERVENTO DI RESTAU-
RO  E  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DI  CUI  ALL'ART.  43  "TIPI  DI 
INTERVENTO  CONSENTITI  NELLA  ZONA  A1"  DELLE  N.T.A  DI  P.R.G.  - 
APPROVAZIONE DEFINITIVA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 12 CO. 3 
LETT. E) L.R. 20/2001  OB. STR. 00

 
Relaziona l’Assessore all’Urbanistia Arih. Rita Miglietaa

PREMESSO CHE

• Con deliberazione n. 65 del 30.06.2020, il Consiglio Com.le ha adotaao, ai sensi e per gli efee 
dell’ara. 12 co. 3 let. e) della L.R. 20/ 2001, la “SPECIFICAZIONE NORMATIVA IN ORDINE ALL’INTER -
VENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DI CUI ALL’ART. 43 “TIPI DI INTERVENTO 
CONSENTITI NELLA ZONA A1” DELLE N.T.A DI P.R.G. inserendo all’inaerno degli inaervent ammessi  
di resaauro e risanamenao conservatvo dopo il capoverso g) ( pag 60) il seguenae aesao: «l) nelle  
more dell’approvazione dei piani partiolareggiat di iiasiun setoree sono ionsentt i mutament  
d’uso ihe non iomportno il passaggio ad una diversa iategoria funzionale per iome individuate al  
io. 1 dell’art. 4 della legge regionale n 48/2017. In partiolaree all’interno della destnazione urbani-
stia “iommeriiale,e per tutt  i loiali iommeriiali ihe siano in possesso di ttoli abilitatvi (Pbermessie  
Coniessionie Autorizzazionie Liienzee SCIA Agibilità ) ihe atestno ion assoluta iertezza l’originaria  
destnazione “iommeriiale, (Certfiato storiio della Camera di Commeriioe Contratt di afto o  
eventuali Att Amministratvi Sanitari/Comunali inerent le attvità svolte….) prima della data di ado-
zione del PbRG (1983)e potranno svolgersi anihe attvità di somministrazione assistta purihé siano  
garantt i requisit igieniio-sanitari stabilit dalla normatva vigente per il setore ed in partiolare  
quanto stabilito dall'art. 7 dell’Ordinanza del 3 aprile 2002 e speiifiat dalla D.G.R. n. 891 del 9  
maggio 2012.»

• La Deliberazione è saaaa deposiaaaa presso la Segreaeria del Comune nei modi e aermini di legge, dal  
30 luglio 2020 per arenaa giorni consecutvi e di ciò è saaaa daaa pubbliciaà medianae Quotdiani a 
difusione locale (La Gazzeta del Mezzogiorno e il Quotdiano di Lecce), nonchén medianae maniِـest 
murali affissi nei luoghi pubblici ed all’Albo Preaorio del Comune;

• Nei arenaa giorni successivi al periodo di deposiao, come risulaanae dal certicaao del Segreaario Ge -
nerale in daaa 7 otobre 2020 proa. 115391, sono pervenuae le osservazioni dei Signori:

1) Osservazione n.1 - prot. 110227 del 25/09/2020 a frra dell'Arih. Franiesio D'ERCOLE (riai-
quisita al prot. gen. 110230 del 25/09/2020)



2) Osservazione n. 2  prot. 111628 del 29/09/2020 a frra degli avv.t  aleria PELLEGRINO e Gian-
luigi PELLEGRINO (riaiquisita al prot. gen. 110629 del 29/09/2020)

• Nel medesimo periodo di osservazione è alaresì pervenuaa una letera aperaa dei resident nel Cen -
aro Saorico acquisiaa al proa. 111083 del 29/09/2020 la quale, non risulaando nella certicazione del  
Segreaario Generale, non si conigura quale osservazione alla deliberazione;

CONSIDERATO CHE l’Ufficio ha proceduao ad isaruire e conarodedurre le singole osservazioni respingendole 
per le  motvazioni  espliciaaae nella  “RELAZIONE ISTRUTTORIA DELLE OSSERVAZIONI ALLA DELIBERA” del  
10.12.2020 allegaaa alla presenae a irma del Dirigenae all’Urbanistca che costauisce parae inaegranae e  
sosaanziale del presenae ato;

Tanao premesso e consideraao, si sotopone al Consiglio Comunale la presenae proposaa di deliberazione, al  
ine  dell’assunzione  delle  deaerminazioni  di  compeaenza  in  meriao  allaapprovazione  dell’inaegrazione 
dell’ara. 43 delle N.T.A. di P.R.G. con le modiiche inarodote dalla L.R. n. 48/2017 di recepimenao del D.P.R.  
380/2001 ai sensi dell’ara. 12 co. 3 L.R. 20/2001 già adotaaa con D.C.C. 65/2020

Peraanao,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Udiaa la relazione dell’Assessore all’Urbanistca e ِـatala propria;
Visao il Certicaao di deposiao e pubblicazione della Deliberazione n. 65 del 30.06.2020. in daaa 30 luglio  
2020 a irma del Segreaario Generale;
Visae le osservazioni alla Deliberazione n. 65 del 30.06.2020 proposae dai sigg.ri: Arch. Francesco DaErcole 
proa. 110230 del 25/09/2020, gruppo di resident cenaro saorico proa. 111083 del 29/09/2020, avv.t Valeria  
PELLEGRINO e Gianluigi PELLEGRINO proa. 111628 del 29/09/2020;
Visao la “RELAZIONE ISTRUTTORIA DELLE OSSERVAZIONI ALLA DELIBERA” del 10.12.2020 allegaaa alla pre-
senae a irma del Dirigenae all’Urbanistca ai sensi dellaara. 21 L.R. 56/80;
Visao il parere della Commissione Urbanistca Consiliare espresso in daaa ___________;
Visao il PRG vigenae;
Visao il PPTR;
Visae le Leggi regionali n. 56/80, n. 20/2001, n. 24/2015 e n. 48/2017;
Visao l’ara.12, comma 3 della L. R. n. 20/2001 “Norme generali di governo e uso del territorio”;
Visao il D.M. 1444/68;
Visao il D. Lgs. n. 267/2000;
Visao il D. Lgs. 152/2008;
Visao  il  parere  di  regolariaà  aecnica  espresso  dal  Dirigenae  di  Setore  ai  sensi  dell’ara.  49  del  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267;
Daao ato che non si richiede parere conaabile, in quanao il presenae provvedimenao non comporaa impegno 
inanziario a carico del Comune di Lecce e non vi sono rilessi diree e/o indiree sulla siauazione inanziaria  
e paarimoniale dell’enae.

CONSIDERATO CHE come già indicaao nella relazione sulle esame delle osservazioni allegaaa alla presenae è  
emerso  che  “…aniorihé  le  osservazioni  non  diano  un  reale  iontributo  soto  l’aspeto urbanistio  alla  
delibera iosì iome adotatae resta nelle faioltà proprie del Consiglio Comunale predisporre ato di indirizzo  
speiifio agli ufii nell'eseguire i iontrolli dei ttoli autorizzatvi già rilasiiat ihe dovranno neiessariamente  
adeguarsi  a  quanto  sarà  disposto  a  valle  del  dibattmento  ionsiliare  in  merito  all’approvazione  della  
delibera  di  ihe  tratasie  intensifiando  quindi  le  attvità  di  iontrollo  sul  territorio  per  la  verifia  delle  
oiiupazioni e delle autorizzazioni…,;

ATTESO CHE è volonaà dell’Amminisarazione Comunale migliorare la vivibiliaà del cenaro saorico con una 
maggiore atenzione alla così deta “movida leiiese,;



A vot
DELIBERA

Per le motvazioni ed i consideraaa espressi in narratva e che qui si inaendono inaegralmenae riporaat,

1. DI RESPINGERE laOsservazione n.  1 -  proa.  110230 del  25/09/2020 a irma dellaArch.  Francesco 
DaERCOLE e n. 2 proa. 111628 del 29/09/2020 2) a irma degli avv.t Valeria PELLEGRINO e Gianluigi  
PELLEGRINO per le motvazioni espresse nella “RELAZIONE ISTRUTTORIA DELLE OSSERVAZIONI ALLA 
DELIBERA”  del  10.12.2020  a  irma  del  Dirigenae  all’Urbanistca  allegaaa  alla  presenae  ato  che  
costauisce parae inaegranae e sosaanziale del presenae ato;

2. DI APPRO ARE ED INTEGRARE laara. 43 “Tipi di intervento ionsentt nella zona A1,  delle NTA di 
PRG inserendo all’inaerno degli inaervent ammessi di resaauro e risanamenao conservatvo dopo il  
capoverso g) ( pag 60) il seguenae aesao:
«l)  nelle  more  dell’approvazione  dei  piani  partiolareggiat di  iiasiun  setoree  sono ionsentt i  
mutament d’uso ihe non iomportno il passaggio ad una diversa iategoria funzionale per iome  
individuate  al  io.  1  dell’art.  4  della  legge  regionale  n  48/2017.  In  partiolaree  all’interno della  
destnazione urbanistia “iommeriiale,e per tutt  i loiali iommeriiali ihe siano in possesso di ttoli  
abilitatvi (Pbermessie Coniessionie Autorizzazionie Liienzee SCIA Agibilità ) ihe atestno ion assoluta  
iertezza l’originaria destnazione “iommeriiale, (Certicaao saorico della  Camera di Commercio, 
Conarae di affito o evenauali  Ae Amminisaratvi Saniaari/Comunali inerent le aeviaà svolae….)  
prima della data di adozione del PbRG (1983)e potranno svolgersi anihe attvità di somministrazione  
assistta purihé siano garantt i requisit igieniio-sanitari  stabilit dalla normatva vigente per il  
setore ed in partiolare quanto stabilito dall'art. 7 dell’Ordinanza del 3 aprile 2002 e speiifiat  
dalla D.G.R. n. 891 del 9 maggio 2012.»  

3. DI STABILIRE che le modiiche normatve di cui ai punt 1) che precede sono congruent con quanao 
saabilisce l’ara.  12  co.  3 let.  e)  L.R.  20/2001,  per  cui  il  presenae deliberaao non è soggeto ad  
approvazione  regionale  di  cui  alla  legge  regionale  31  maggio  1980,  n.  56  (Tuaela  ed  uso  del  
aerriaorio), o a veriica di compatbiliaà regionale e provinciale di cui alla presenae legge quando la 
variazione deriva da modiiche alle modaliaà di inaervenao sul paarimonio edilizio esisaenae di cui 
allaartcolo 31, comma 1, letere a), b), c) e d), della legge 5 agosao 1978, n. 457;

4. DI DEMANDARE ad alara aratazione quanao solleciaaao dalle osservazioni e dalla letera aperaa dei 
resident acquisiaa al proa. 111083 del 29/09/2020 in ordine ai conarolli  e le veriiche inerent il  
rispeto  delle  doaazioni  igenico-saniaarie  per  aue i  locali  auaorizzat a  svolgere  aeviaà  di  
somminisarazione esisaent ed ubicat all’inaerno del Cenaro Saorico;

5. DI DEMANDARE al Dirigenae del Setore Pianiicazione e Sviluppo del Terriaorio l’espleaamenao di 
aue i consequenziali adempiment inalizzat a dare atuazione alle deaerminazioni assunae con il  
presenae provvedimenao;

6. DI TRASMETTERE copia della presenae delibera alla Regione Puglia per come disposao dallaara. 12 
co. 3-aer LR 20/2001 affinchén siano resi accessibili atraverso il SIT regionale;

7. DI  DARE  ATTO ihe  il  presenae  provvedimenao  non  comporaa  impegno inanziario  a  carico  del 
Comune di Lecce e non vi sono rilessi diree e/o indiree sulla siauazione inanziare e paarimoniale  
dell’enae.

8. DI  DARE al  presenae  provvedimenao,  previa  separaaa  voaazione  unanime  e  palese,  immediaaa 
eseguibiliaà ai sensi del comma 4 dellaara. 134 del Decreao Lgs . 267/2000.


	SPECIFICAZIONE NORMATIVA IN ORDINE ALL'INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DI CUI ALL'ART. 43 "TIPI DI INTERVENTO CONSENTITI NELLA ZONA A1" DELLE N.T.A DI P.R.G. - APPROVAZIONE DEFINITIVA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 12 CO. 3 LETT. E) L.R. 20/2001  OB. STR. 00

